Dalam surah al-Baqarah, Allah SWT berfirman yang bermaksud;

al-Kitab al-‘Arabi, hal. 125.
4 Badran Abu al-‘Aynayn Badran (1985 M / 1389 H), al-Ziwaj wa al-Talaq fi al-

Islam. Al-Iskandariah: Muassasah Syabab al-Jami’ah, hal. 134.
5 Abdul Karim Zaydan (Dr.) (1969 M / 1389 H), al-Madkhal li Dirasat al-Syari-

ah al-Islamiyyah, Cet. 4, Matba’ah al-‘Ani, hal. 334.
6 Muhammad Muhyiddin Abdul Hamid (1966 M / 1386 H), al-Ahwal al-Sakhsi-

yyah fi al-Syariah al- Islamiyyah. Mesir: Matba’ah al-Sa’adah, hal. 71-72.
7 Muhammad Salam Madkur (1955 M), al-Fiqh al-Islami, Cet. 2. Maktabah ‘Ab-

dullah Wahab, hal.

Lalu Allah SWT menurunkan
ayat ini.” Kemudian aku berkata: “Sekarang aku
menerimanya wahai Rasulullah, dengan ucapannya:
maka aku nikahkan saudaraku itu kepadanya.” 9

8 Abu Bakar Muhammad bin ‘Abdullah (t.t.), Ahkam al-Qur’an. Beirut, Lubnan:
Dar al-Kutub al-‘Alamiyyah, hal. 273.

9 Sayyid Qutb (1971M / 1391H), Fi Zilal al-Quran, Jil. 1, Cet. 7. Beirut, Lubnan:
Dar al-Ihya’ al-Turath al-‘Arabi, hal. 370.

Al-Quran telah
menjelaskan hal ini dalam firman Allah SWT yang
bermaksud:

13 Al-Sheikh al-Imam al-’Allamah Muwaffaq al-Din bin Muhammad ’Abdullah
bin Ahmad bin Mahmud bin Qudamah, op cit. hal. 356.

14 Muhammad ’Uqlah (Dr.) (1983 M / 1403 H), Nizam al-Usrah fi al-Islam, Juz.
1. ’Amman: Matba’ah al-Syarq wa Maktabatiha, hal. 282.

15 Abu Ishaq Ibrahim bin ali bin Yusuf al-Fairuzabadi al-Shirazi (1959M/1379H),
al-Muhazzab fi al-Imam al-Syafi’e, Juz. 2, Cet. 2. Mesir: Syarikat Maktabah
Mustafa al-Babi al-Halabi wa Auladihi, hal. 37.

16 Muhammad Najib al-Muti’iy (t.t), al-Majmu’ Syarh al-Muhazzab, Juz. 15.
Kaherah, Mesir: Matba’ah al-Imam, hal. 316.

17 Al-Sheikh al-Imam al-’Allamah Muwaffaq al-Din bin Muhammad ’Abdullah
bin Ahmad bin Mahmud bin Qudamah (1392H/1972M), op. cit. hal. 356.

18 Ibid.
19 Wahbah al-Zuhaily, op cit. hal. 196.

Sekiranya
tidak sekufu, maka wali berhak menentang dan memfasakhkan
pernikahan itu.65

Dalam hal ini, mazhab Hanafi berhujah berdasarkan firman Allah
SWT dalam surah al-Baqarah yang bermaksud:
61 Ibid.
62 Al-Sheikh al-Imam al-’Allamah Muwaffaq al-Din bin Muhammad ’Abdullah

bin Ahmad bin Mahmud bin Qudamah (1392H/1972M), al-Mughni, Juz. 7.
Beirut, Lubnan: Dar al-Fikr al-’Arabi, hal. 346.

63 Syamsuddin al-Sarkhasi (1398 H / 1978 M), al-Mabsut, Juz. 15, Cet. 3. Beirut,
Lubnan: Dar al-Ma’arif, hal. 10.

64 Abu Muhammad ’Ali bin Ahmad bin Sa’id bin Hazm (t.t.) al-Muhalla, Juz. 9.
Kaherah: Dar al-Turath, hal. 451.

65 Ibid, hal.